АДМИНИСТРАЦИЯ
УРМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.01.2025  №  44
                                 п. Урмары

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН
ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН
АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

14.01.2025   44  №
Вâрмар  поселокê
[image: ]

О проведении муниципального конкурса военно - патриотической песни, соревнований по пулевой стрельбе и по  разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ) среди допризывной молодежи и школьников памяти воина-интернационалиста Геннадия Александрова

В рамках месячника оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы, посвященного году Победы и патриотизма в Урмарском муниципальном округе, с целью военно-патриотического воспитания подростков и молодежи Администрация Урмарского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Провести 15 февраля 2024 года муниципальные конкурсы военно - патриотической песни, соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ) среди допризывной молодежи и школьников памяти воина- интернационалиста Геннадия Александрова.
2. Утвердить:
- положение о муниципальном конкурсе военно- патриотической песни, соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ) среди допризывной молодежи и школьников памяти воина- интернационалиста Геннадия Александрова (Приложение № 1);
- состав оргкомитета по проведению муниципального конкурса военно- патриотической песни, соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ) среди допризывной молодежи и школьников памяти воина- интернационалиста Геннадия Александрова  (Приложение № 2);
- состав судейской коллегии по проведению муниципального конкурса военно- патриотической песни, соревнований по пулевой стрельбе и  по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ) среди допризывной молодежи и школьников памяти воина- интернационалиста Геннадия Александрова (Приложение № 3);
- смету расходов (Приложение № 4);
3. Руководителю МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова»  Васильеву К.А.:
- 15 февраля 2024 года обеспечить почетный караул у памятников воинам – интернационалистам и неизвестному солдату;
- предоставить помещения для соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ).
4. Руководителям образовательных учреждений Урмарского муниципального округа:
- обеспечить участие команд в муниципальном конкурсе военно - патриотической песни, соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ)  среди допризывной молодежи и школьников памяти воина - интернационалиста Геннадия Александрова.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о заместителя главы администрации Урмарского муниципального округа начальника отдела образования и молодежной политики Павлова В.В.
6. Информационному отделу администрации Урмарского муниципального округа обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Урмарского муниципального округа.

Глава Урмарского
муниципального округа                                                                                  В.В. Шигильдеев

Павлов Виктор Вениаминович
8(835-44) 2-15-41

Приложение № 1
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 14.01.2025 № 44

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса военно - патриотической песни, соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ) среди допризывной молодежи и школьников памяти воина - интернационалиста Геннадия Александрова.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Муниципального  конкурса военно - патриотической песни, соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ)  среди допризывной молодежи и школьников памяти воина - интернационалиста Геннадия Александрова проводится в соответствии с планом месячника оборонно-массовой, спортивной и патриотической  работы, посвященного году Победы и патриотизма в Урмарском муниципальном округе.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСОВ
Воспитание гражданственности и патриотизма среди молодежи;
Популяризация и развитие разборки и сборки автомата  Калашникова АК-74 (ММГ)  среди допризывной молодежи и школьников в Урмарском муниципальном округе;
Подготовка  молодёжи допризывного возраста для прохождения военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации;
Выявление уровня допризывной молодежи и школьников Урмарского муниципального округа;
Приобщение граждан к здоровому образу жизни;
Повышение интеллектуального содержания молодежного досуга.

3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
3.1. Муниципального конкурса военно - патриотической песни проводится 15 февраля 2025 года в МБУК «Централизованная клубная система Урмарского муниципального округа». Начало: 10.00.
3.2. Соревнования по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ)  среди допризывной молодежи и школьников памяти воина - интернационалиста Геннадия Александрова проводится 15 февраля  2025 года в 10.00 на базе МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова».

4. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЯ
	Организатором муниципального конкурса военно - патриотической песни, соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ)  среди допризывной молодежи и школьников памяти воина - интернационалиста Геннадия Александрова является отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ПАТРИОТИЧЕСКОЙ ПЕСНИ

	5.1. Тематика песен должна отражать ратный подвиг русских, советских, российских солдат. Конкурсная программа должна строго соответствовать тематике вывода Советских Войск из Афганистана.
   	5.2. На конкурс предоставляется не более одного концертного номера в каждой номинации от образовательного учреждения.
            5.3. Конкурсный отбор проводится по следующим номинациям:
1. Вокал «Соло» - (Минусовка);
1. Вокал «Ансамбль» - (Минусовка);
1. «Вокально-инструментальная песня» - сольное исполнение;
1. «Вокально-инструментальная песня» - ансамбль;
1. «А капелла»;
1. «Лучшая инсценировка военной песни».

5.4. Жюри конкурса оценивает выступление участников по следующим критериям:
1. Соответствие тематике конкурса;
1. Нравственно-эстетическое содержание песни;
1. Сценическая культура;
1. Создание сценического образа;
1. Вокальные данные.
          5.5. Победители определяются членами жюри.

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ ПО РАЗБОРКЕ И СБОРКЕ АВТОМАТА

Количество участников – 3 человека, из них не менее 1 девушки.
Соревнования проводятся в виде эстафеты и состоят из двух этапов:
1-й этап. Неполная разборка-сборка АК-74.
Порядок разборки: отделить «магазин», проверить, нет ли патрона в патроннике (снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку затворной рамы назад, отпустить рукоятку, спустить курок с боевого взвода, при положении автомата под углом 45-60 градусов от поверхности стола), вынуть пенал с принадлежностями, отделить шомпол, крышку ствольной коробки, возвратный  механизм, затворную раму с газовым поршнем и затвором, вынуть затвор из затворной рамы, отсоединить газовую трубку со ствольной накладкой. Сборка осуществляется в обратном порядке (после присоединения крышки ствольной коробки спустить курок с боевого взвода в положении автомата под углом 45-60 градусов от поверхности стола и поставить автомат на предохранитель).
После неполной разборки-сборки АК-74 одним из участников тот же автомат начинает разбирать и собирать другой участник и т.д.
Время фиксируется от начала разборки 1-м участником до конца сборки последним участником команды. Результат отделения определяется по затраченному времени с учетом штрафного времени.
В СЛУЧАЕ НЕПРИБЫТИЯ УЧАСТНИКА НА ОСНОВНЫЕ ИГРЫ К РЕЗУЛЬТАТУ ПРИБАВЛЯЕТСЯ +1 МИНУТА ШТРАФНОГО ВРЕМЕНИ.
2-й этап. Снаряжение магазина к АК-74 30 патронами. Каждый участник снаряжает и разряжает «магазин». Калибр пуль: 5,45 или 7,62.
После снаряжения и разряжения «магазина» одним из участников тот же «магазин» начинает снаряжать и разряжать другой участник и т.д. Время фиксируется от начала снаряжения 1-м участником до конца разряжения последним участником команды. Результат отделения определяется по затраченному времени с учетом штрафного времени.
Территория работы юнармейца с автоматом/магазином, отделена от места ожидания своей очереди работы с оружием остальных участников команды, которые в рабочую зону имеют право войти после окончания действий предыдущего участника команды.
На старт первым участником вызывается командир отделения.
Место отделения в конкурсе определяется по сумме мест, занятых отделением в каждом этапе. В случае равенства результатов предпочтение отдается отделению, имеющему лучший результат на этапе «неполная разборка-сборка АК-74».
В СЛУЧАЕ НЕПРИБЫТИЯ УЧАСТНИКА НА ОСНОВНЫЕ ИГРЫ К РЕЗУЛЬТАТУ ПРИБАВЛЯЕТСЯ +2 МИНУТЫ ШТРАФНОГО ВРЕМЕНИ.

7. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ ПО ПУЛЕВОЙ СТРЕЛЬБЕ
7.1. Соревнования лично – командные. Состав команды: 3 юноши и 1 девушка.
    7.2. Участникам предоставляется 5 зачетных выстрелов, которые выполняются из пневматической винтовки из положения  «лежа» с упора, дистанция 10 м, мишень № 8. Время на стрельбу – не более 15 мин. Участникам запрещено использование услуг корректоров. Участники соревнований должны иметь свои пневматические винтовки. Команды и спортсмены, не имеющие своего оружия, обеспечиваются оружием и необходимым инвентарем на месте соревнований.
           7.3. Победитель в личном первенстве определяется по наибольшей сумме очков.
           7.4. Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми участниками команды. При равенстве набранных очков у нескольких команд преимущество получает команда, имеющая лучший результат в личном первенстве.

8. НАГРАЖДЕНИЕ
8.1. Участникам конкурса патриотической песни в каждой номинации и возрастной категории по итогам выступления жюри присваивает звания ГРАН-ПРИ, занявшие 1-3 места награждаются дипломами.
8.2. Команды, занявшие 1-3 места по итогам соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата, награждаются дипломами.

9.  ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ
9.1. Расходы по проведению обеспечивает отдел  образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.
9.2. Расходы по командированию команд несут командирующие организации.

10. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
	Заявки на участие принимаются до 13 февраля  2024 года  на адрес электронной почты: chudokirillov@yandex.ru

 	Произошла ошибка соединенияВы можете одновременно работать
с несколькими почтовыми ящиками. Узнать большеДобавить почтовый ящик

Приложение № 2
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 14.01.2025 № 44

Состав оргкомитета
по проведению муниципального конкурса военно - патриотической песни, соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата Калашникова АК-74 (ММГ)
среди допризывной молодежи и школьников
памяти воина - интернационалиста Геннадия Александрова

Павлов В.В.– и.о. заместителя главы - начальника отдела образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа,  - председатель;
Александров А.А.- советник главы администрации Урмарского муниципального округа по работе с молодежью;
             Кириллов С.В. – ведущий  специалист – эксперт  отдела  образования и молодежной политики  администрации Урмарского муниципального округа - заместитель председателя;
          Краснов А.В.– начальник отдела культуры, социального развития  и спорта администрации Урмарского муниципального округа;
Пудрикова К.А.- директор МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского муниципального округа.
Михайлова О. Ю. – врио директора МБУК «Централизованная клубная система Урмарского муниципального округа»;
Васильев К.А.–  директор МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова»;
Давыдова А.О.– заместитель директора по ВР МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова».

Приложение № 3
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 14.01.2025 № 44

Состав судейской коллегии
по проведению муниципального конкурса соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата  Калашникова АК-74 (ММГ)  и жюри конкурса военно - патриотической песни среди допризывной молодежи и школьников памяти
воина - интернационалиста Геннадия Александрова.

Судьи:
Антонов В.П.- преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова»;
Александров А.А. - советник главы администрации Урмарского муниципального округа по работе с молодежью;
Сергеев А.М.- начальник Урмарской автошколы ДОСААФ России;
Иванов В.Н.- преподаватель ОБЖ МБОУ «Большеяниковская СОШ»;
Саминов А.Л. - преподаватель ОБЖ МБОУ «Мусирминская СОШ им. В.Д. Николаева»;
Кудрявцев В.П.-учитель физической культуры и ОБЖ МБОУ «Шигалинская ООШ»;
Паденьков В.Н - учитель физической культуры и ОБЖ МБОУ «Челкасинская СОШ»;
Сорокин В.В.- учитель физической культуры МБОУ «Кудеснерская ООШ».

Жюри:
Васильева И.А. - директор МБОУ ДО «Урмарская детская школа искусств» Урмарского муниципального округа, председатель жюри конкурса военно-патриотической песни среди допризывной молодежи,
Гаврилова Т.Г.– учитель музыки МБОУ «Большеяниковская СОШ»;
Чернова М.Ю.– заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ ДО «Урмарская детская школа искусств» Урмарского муниципального округа;
Михайлова О.Ю.- заведующий сектором ЦКС МБУК «Центр развития культуры Урмарского района»;
Долгова С.В. – учитель музыки МБОУ «Шигалинская ООШ»;
Игнатьева Н.Г. – учитель музыки  МБОУ «Шоркистринская СОШ»;
Быков В.А. – учитель музыки МАОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова».

Приложение № 4
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 14.01.2025 № 44

Смета расходов
по проведению муниципального конкурса соревнований по пулевой стрельбе и по разборке и сборке автомата  Калашникова АК-74 (ММГ)  и конкурса военно - патриотической песни среди допризывной молодежи и школьников памяти
воина - интернационалиста Геннадия Александрова

1.Дипломы:  300 шт. * 20 руб. = 6 000,00 руб;
2. Пульки: 4 уп (250 шт) * 250 руб = 1000 рублей;
3. Красная  атласная лента 2 уп. (20 м) * 249 = 498 рублей;
4. Шпагат: 2 шт * 890 = 1780 рублей.
5. Гвоздики: 40 * 90 = 3 600 рублей.

Итого: 12 878,00 (Двенадцать тысяч восемьсот семьдесят восемь) рублей.

image1.emf